

HSSB HOLDING ApS

Beddingsvej 2, 6960 Hvide Sande

CVR-nr. 30 73 72 53

Årsrapport 2019

Godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 3. april 2020

Dirigent:



.....





Indhold

Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	5
Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december	8
Resultatopgørelse	8
Balance	9
Egenkapitalopgørelse	11
Pengestrømsopgørelse	12
Noter	13

Ledelsesberetning

Oplysninger om selskabet

Navn	HSSB HOLDING ApS
Adresse, postnr., by	Beddingsvej 2, 6960 Hvide Sande
CVR-nr.	30 73 72 53
Stiftet	11. juli 2007
Hjemstedskommune	Ringkøbing-Skjern
Regnskabsår	1. januar - 31. december
Telefon	
Bestyrelse	Hans Peter Kristensen, formand Inge Line Madsen Ellen Birgitte Kristensen Anders Madsen Carl Erik Kristensen Kaare Madsen
Direktion	Anders Madsen
Revision	Ernst & Young Godkendt Revisionspartnerselskab Havnepladsen 3, 6950 Ringkøbing
Bankforbindelse	Ringkøbing Landbobank Torvet 1, 6950 Ringkøbing

Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal for koncernen

t.kr.	2019	2018	2017	2016	2015
Hovedtal					
Resultat af primær drift	23.131	11.940	12.337	6.611	12.877
Resultat af finansielle poster	-1.446	387	-260	-501	-1.427
Årets resultat	16.811	9.674	10.134	6.472	9.365
Balancesum					
Egenkapital	216.509	138.609	115.847	103.944	128.697
Pengestrømme fra driftsaktiviteten					
Pengestrømme til investeringsaktiviteten	-29.421	18.197	16.154	5.092	-10.945
Investering i materielle anlægsaktiver	-39.083	-9.968	5.989	3.917	-14.090
Pengestrømme fra finansieringsaktiviteten	-39.810	-10.355	-1.840	0	-11.374
Pengestrøm i alt	18.456	-3.768	-4.259	-8.877	4.795
	-50.048	4.461	17.884	132	-20.240
Nøgletal					
Afkastningsgrad	13,0 %	9,4 %	11,2 %	5,7 %	9,7 %
Likviditetsgrad	166,5 %	212,2 %	270,1 %	253,5 %	181,0 %
Soliditetsgrad	33,5 %	46,2 %	49,8 %	48,3 %	44,0 %
Egenkapitalforrentning	19,6 %	13,0 %	14,4 %	9,6 %	16,5 %
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede					
	149	114	107	106	131

Nøgletallene er beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger. Der henvises til definitioner og begreber under anvendt regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Koncernens væsentligste aktiviteter

Koncernens hovedaktivitet består i ny- og ombygning af special- og fiskefartøjer samt almindelig reparations- og vedligeholdelsesopgaver på skibe og hermed beslægtede opgaver.

Afdelingen Hvide Sande Steels hovedaktivitet er salg, produktion og vedligehold af kundetilpassede stål- og aluminiumskonstruktioner, blandt andet davitkraner og øvrigt til vindmølleindustrien og sværindustrien samt salg af containerudstyr.

Afdelingen Hvide Sande Services hovedaktivitet er laste/losse opgaver på Hvide Sande Havn samt kran- og slæbeassistance i nærområdet.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Koncernens resultatopgørelse for 2019 udviser et overskud på 16.811 t.kr. mod et overskud på 9.674 t.kr. sidste år, og koncernens balance pr. 31. december 2019 udviser en egenkapital på 87.956 t.kr. Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Særlige risici

Koncernen har igennem mange år bestræbt sig på at sprede aktiviteterne så konjunktur påvirkninger ikke har kunnet true koncernens drift.

Påvirkning af det eksterne miljø

Koncernen er under miljøtilsyn af Ringkøbing-Skjern Kommune. Der er ingen udeståender med det offentlige miljøtilsyn i form af anmærkninger, påbud eller henstillinger. Koncernen indrapporterer løbende miljøoplysninger i henhold til gældende lovgivning.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder der væsentligt påvirker koncernens økonomiske stilling.

Den aktuelle situation omkring Corona virussen, vurderes ikke at have væsentlig indvirkning på koncernens aktivitet og indtjening i det kommende år. Dette er vurderet ud fra situationens nuværende omfang samt forventninger til det videre forløb. Skulle Corona situationen udvikle sig anderledes end forventet, vil det dog ikke kunne afvises, at kunne få en effekt på det kommende regnskabsår.

Forventet udvikling

For de kommende år forventes et lignende aktivitetsniveau og resultat.



Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Resultatopgørelse

Note	t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
		2019	2018	2019	2018
	Bruttofortjeneste	40.137	23.858	0	0
10	Administrationsomkostninger	-17.006	-11.918	-78	-52
	Resultat af primær drift	23.131	11.940	-78	-52
	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	12.853	7.429
	Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	28	115	254	122
2	Finansielle indtægter	327	702	603	478
3	Finansielle omkostninger	-1.773	-315	-169	0
	Resultat før skat	21.713	12.442	13.463	7.977
	Skat af årets resultat	-4.902	-2.768	-83	-92
	Årets resultat	16.811	9.674	13.380	7.885
	Koncernens resultat fordeler sig således:				
	Anpartshavere i HSSB HOLDING ApS	13.380	7.885		
	Minoritetsinteresser	3.431	1.789		
		16.811	9.674		

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
		2019	2018	2019	2018
	AKTIVER				
	Anlægsaktiver				
4	Immaterielle anlægsaktiver				
	Færdiggjorte udviklingsprojekter	0	0	0	0
	Goodwill	190	498	0	0
		<u>190</u>	<u>498</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
5	Materielle anlægsaktiver				
	Grunde og bygninger	39.750	17.028	0	0
	Produktionsanlæg og maskiner	7.401	8.346	0	0
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	12.369	3.965	0	0
	Materielle anlægsaktiver under udførelse	3.196	418	0	0
		<u>62.716</u>	<u>29.757</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
6	Finansielle anlægsaktiver				
	Kapitalandele i dattervirksomheder	0	0	66.181	55.715
	Kapitalandele i associerede virksomheder	622	523	622	488
	Andre værdipapirer og kapitalandele	115	115	0	0
	Andre tilgodehavender	135	135	0	0
		<u>872</u>	<u>773</u>	<u>66.803</u>	<u>56.203</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>63.778</u>	<u>31.028</u>	<u>66.803</u>	<u>56.203</u>
	Omsætningsaktiver				
	Varebeholdninger				
	Råvarer og hjælpematerialer	7.121	6.842	0	0
	Varer under fremstilling	413	902	0	0
		<u>7.534</u>	<u>7.744</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
	Tilgodehavender				
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	85.152	26.596	0	0
7	Entreprisekontrakter	41.321	36.827	0	0
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	0	0	9.820	7.137
	Tilgodehavender hos associerede virksomheder	168	150	150	150
	Tilgodehavende selskabsskat	2.230	0	0	0
	Andre tilgodehavender	9.409	7.940	0	0
	Periodeafgrænsningsposter	1.329	220	0	0
		<u>139.609</u>	<u>71.733</u>	<u>9.970</u>	<u>7.287</u>
	Værdipapirer og kapitalandele	<u>1.469</u>	<u>1.327</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
	Likvide beholdninger	<u>4.119</u>	<u>26.777</u>	<u>101</u>	<u>642</u>
	Omsætningsaktiver i alt	<u>152.731</u>	<u>107.581</u>	<u>10.071</u>	<u>7.929</u>
	AKTIVER I ALT	<u>216.509</u>	<u>138.609</u>	<u>76.874</u>	<u>64.132</u>

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
		2019	2018	2019	2018
	PASSIVER				
	Egenkapital				
	Aktiekapital	947	947	947	947
	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	362	325	58.513	48.046
	Overført resultat	69.682	58.736	11.530	11.014
	Foreslået udbytte	1.500	4.000	1.500	4.000
	Anpartshavere i HSSB HOLDING ApS' andel af egenkapital	72.491	64.008	72.490	64.007
	Minoritetsinteresser	15.465	12.745	0	0
	Egenkapital i alt	87.956	76.753	72.490	64.007
	Hensatte forpligtelser				
8	Udskudt skat	5.226	2.285	0	0
	Andre hensatte forpligtelser	2.500	1.280	0	0
	Hensatte forpligtelser i alt	7.726	3.565	0	0
	Gældsforpligtelser				
9	Langfristede gældsforpligtelser				
	Gæld til kreditinstitutter	27.982	7.589	0	0
	Leasingforpligtelser	1.137	0	0	0
		29.119	7.589	0	0
	Kortfristede gældsforpligtelser				
9	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	3.047	1.410	0	0
	Gæld til banker	27.532	0	0	0
7	Entreprisekontrakter	18.447	18.261	0	0
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	24.668	17.585	31	0
	Gæld til tilknyttede virksomheder	0	0	4.274	30
	Gæld til associerede virksomheder	84	210	0	0
	Skyldig selskabsskat	0	781	79	95
	Anden gæld	17.930	12.455	0	0
		91.708	50.702	4.384	125
	Gældsforpligtelser i alt	120.827	58.291	4.384	125
	PASSIVER I ALT	216.509	138.609	76.874	64.132

- 1 Anvendt regnskabspraksis
- 11 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.
- 12 Sikkerhedsstillelser
- 13 Valuta- og renterisici samt anvendelse af afledte finansielle instrumenter

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Egenkapitalopgørelse

Note	t.kr.	Koncern						
		Aktiekapital	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	Overført resultat	Foreslået udbytte	I alt	Minoritetsinteresser	Egenkapital i alt
		947	259	55.328	1.200	57.734	11.851	69.585
	Egenkapital 1. januar 2018							
	Overført via resultatdisponering	0	66	3.819	4.000	7.885	1.789	9.674
	Andre værdireguleringer af egenkapital	0	0	-411	0	-411	-95	-506
	Udloddet udbytte	0	0	0	-1.200	-1.200	-800	-2.000
	Egenkapital 1. januar 2019	947	325	58.736	4.000	64.008	12.745	76.753
	Overført via resultatdisponering	0	934	10.946	1.500	13.380	3.431	16.811
	Andre værdireguleringer af egenkapital	0	-897	0	0	-897	0	-897
	Udloddet udbytte	0	0	0	-4.000	-4.000	-711	-4.711
	Egenkapital 31. december 2019	947	362	69.682	1.500	72.491	15.465	87.956

Note	t.kr.	Modervirksomhed				
		Aktiekapital	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	Overført resultat	Foreslået udbytte	I alt
		947	42.056	13.530	1.200	57.733
14	Egenkapital 1. januar 2018					
	Overført via resultatdisponering	0	6.401	-2.516	4.000	7.885
	Andre værdireguleringer af egenkapital	0	-411	0	0	-411
	Udloddet udbytte	0	0	0	-1.200	-1.200
	Egenkapital 1. januar 2019	947	48.046	11.014	4.000	64.007
14	Overført via resultatdisponering	0	11.364	516	1.500	13.380
	Andre værdireguleringer af egenkapital	0	-897	0	0	-897
	Udloddet udbytte	0	0	0	-4.000	-4.000
	Egenkapital 31. december 2019	947	58.513	11.530	1.500	72.490

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Pengestrømsopgørelse

Note	t.kr.	Koncern	
		2019	2018
	Årets resultat	16.811	9.674
15	Reguleringer	14.064	5.963
	Pengestrømme fra primær drift før ændring i driftskapital	30.875	15.637
16	Ændring i driftskapital	-53.919	6.195
	Pengestrømme fra primær drift	-23.044	21.832
	Renteindbetalinger m.v.	327	702
	Renteudbetalinger m.v.	-1.773	-315
	Betalt selskabsskat	-4.931	-4.022
	Pengestrømme fra driftsaktivitet	-29.421	18.197
	Køb af materielle anlægsaktiver	-39.810	-10.355
	Salg af materielle anlægsaktiver	358	337
	Køb af finansielle anlægsaktiver	-1.099	-100
	Salg af finansielle anlægsaktiver	1.348	0
	Modtagne udbytter fra associerede virksomheder	120	150
	Pengestrømme til investeringsaktivitet	-39.083	-9.968
	Betalt udbytte	-4.711	-2.000
	Provenue ved optagelse af gæld til kreditinstitutter	25.423	0
	Afdrag på langfristede gældsforpligtelser	-2.256	-1.768
	Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	18.456	-3.768
	Årets pengestrøm	-50.048	4.461
	Likvider 1. januar	28.104	23.643
17	Likvider 31. december	-21.944	28.104

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for HSSB HOLDING ApS for 2019 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore klasse C-virksomheder.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Generelt om indregning og måling

Aktier indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af eventuelle afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede amortisering af forskellen mellem kostpris og nominelt bløb.

Ved indregning og måling tages hensyn til gevinster, tab, risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Præsentationsvaluta

Årsregnskabet er aflagt i tusinder danske kroner (t.kr.).

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Koncernregnskabet

Bestemmende indflydelse

Koncernregnskabet omfatter modervirksomheden HSSB Holding ApS og de dattervirksomheder, hvori modervirksomheden har bestemmende indflydelse.

Konsoliderede dattervirksomheder hvori HSSB Holding ApS har bestemmende indflydelse omfatter:

A/S Hvide Sande Shipyard, Steel & Service
Seasight Davits ApS
Nørresande ApS
Hvide Sande Seasight ApS
Hvide Sande Supply ApS
HVSA Ejendomme ApS
Vestjysk Kommunikation ApS
Seasight Davits UK Ltd.

Bestemmende indflydelse antages at foreligge, når modervirksomheden direkte eller indirekte besidder mere end halvdelen af stemmerettighederne. Bestemmende indflydelse kan tillige foreligge via aftale eller vedtægter, eller fordi modervirksomheden på anden måde har eller faktisk udøver bestemmende indflydelse i dattervirksomheden.

Eksistensen og virkningen af potentielle stemmerettigheder, som aktuelt kan udnyttes eller konverteres til yderligere stemmerettigheder, tages med i vurderingen af, om en virksomhed kan opnå beføjelsen til at styre en anden virksomheds finansielle og driftsmæssige beslutninger.

Betydelig indflydelse

Virksomheder, hvori koncernen kan udøve betydelig indflydelse på finansielle og driftsmæssige beslutninger, klassificeres som associerede virksomheder.

Betydelig indflydelse antages at foreligge, når modervirksomheden direkte eller indirekte besidder eller råder over mere end 20 % af stemmerettighederne, men der ikke foreligger bestemmende indflydelse.

Eksistensen af potentielle stemmerettigheder, som aktuelt kan udnyttes eller konverteres til stemmerettigheder, medtages i vurderingen af, om der foreligger betydelig indflydelse.

Koncernregnskabsudarbejdelse

Koncernregnskabet er udarbejdet som et sammendrag af modervirksomhedens og de enkelte dattervirksomheders regnskaber opgjort efter koncernens regnskabspraksis, elimineret for koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, interne mellemværender og udbytter samt realiserede og urealiserede fortjenester ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder. Urealiserede fortjenester ved transaktioner med associerede virksomheder elimineres i forhold til koncernens ejerandel i virksomheden. Urealiserede tab elimineres på samme måde som urealiserede fortjenester, medmindre de er udtryk for værdiforringelse.

Nyerhvervede eller nystiftede virksomheder indregnes i koncernregnskabet fra anskaffelsestidspunktet.

Solgte eller afviklede virksomheder indregnes i den konsoliderede resultatopgørelse frem til afståelsestidspunktet. Sammenligningstal korrigeres ikke for ny erhvervede, solgte eller afviklede virksomheder.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Ved køb af nye virksomheder anvendes overtagelsesmetoden, hvorefter de nytilkøbte virksomheders identificerede aktier og forpligtelser måles til dagsværdi på erhvervelsestidspunktet. Omkostninger til omstruktureringer, som er indregnet i den overtagne virksomhed inden overtagelsesdatoen, og som ikke er aftalt som led i virksomhedsovertagelsen, indgår overtagelsesbalancen og dermed fastlæggelse af goodwill. Omstruktureringer, der besluttet af den overtagende virksomhed, skal indregnes i resultatopgørelsen. Der tages hensyn til skatteeffekten af de foretagne omvurderinger. Positive forskelsbeløb (goodwill) mellem kostpris og dagsværdi af overtagne identificerede aktiver og forpligtelser indregnes under immaterielle aktiver og afskrives systematisk over resultatopgørelsen efter en individuel vurdering af den økonomiske levetid. Negative forskelsbeløb (negativ goodwill) indregnes som en indtægt i resultatopgørelsen på overtagelsestidspunktet, når de almindelige betingelser for indregning af en indtægt er til stede. Goodwill og negativ goodwill fra erhvervede virksomheder kan reguleres indtil 12 måneder efter overtagelsen.

Minoritetsinteresser

Ved første indregning måles minoritetsinteresser til dagsværdien af minoritetsinteressernes ejerandel.

Der indregnes således goodwill vedrørende minoritetsinteressernes andel i den overtagne virksomhed.

Valutaomregning

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelses opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Afledte finansielle instrumenter

Afledte finansielle instrumenter indregnes første gang i balancen til kostpris og måles efterfølgende til dagsværdi. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter indgår i andre tilgodehavender henholdsvis anden gæld.

Ændringer i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i resultatopgørelsen sammen med ændringer i dagsværdien af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Indtægter fra salg af handelsvarer og færdigvarer, indregnes i nettoomsætningen, når overgang af de væsentligste fordele og risici til køber har fundet sted, indtægten kan opgøres pålideligt og betaling forventes modtaget.

Indtægter ved levering af tjenesteydelser indregnes som omsætning i takt med leveringen af ydelserne, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte tjenesteydelser (produktionsmetoden).

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Indtægter fra entreprisekontrakter, hvor køber har haft væsentlig indflydelse på udformningen af aktivt indregnes som nettoomsætning, i takt med at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte entreprisearbejder (produktionsmetoden). Metoden anvendes når de samlede indtægter og omkostninger på kontrakten og færdiggørelsesgraden kan måles pålideligt.

Når indtægter fra en entreprisekontrakt ikke kan skønnes pålideligt, indregnes kun omsætning svarende til de medgåede omkostninger, i det omfang, det er sandsynligt, at de vil blive betalt af modparten.

Nettoomsætning måles til dagsværdien af det aftalte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart. Alle former for afgivne rabatter indregnes i nettoomsætningen.

Bruttofortjeneste

I resultatopgørelsen er nettoomsætning, produktionsomkostninger og andre driftsindtægter med henvisning til årsregnskabslovens § 32 sammendraget til én regnskabspost benævnt bruttofortjeneste.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter omkostninger, der afholdes for at opnå årets nettoomsætning. Herunder indgår direkte og indirekte omkostninger til råvarer og hjælpematerialer, omkostninger til produktionspersonale, leje og leasing samt afskrivninger på produktionsanlæg.

Endvidere indregnes hensættelse til tab på entreprisekontrakter.

Administrationsomkostninger

I administrationsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt i året til ledelse og administration af virksomheden, herunder omkostninger til administrativt personale, ledelsen, kontorlokaler og kontoromkostninger samt afskrivninger på aktiver, som benyttes i administrationen.

Andre driftsindtægter og -omkostninger

Andre driftsindtægter og -omkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktiviteter, herunder fortjeneste eller tab ved salg af anlægsaktiver.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner, samt andre omkostninger til social sikring m.v. til virksomhedens medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Afskrivninger

Af- og nedskrivninger omfatter afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives lineært over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Goodwill	5 år
Færdige udviklingsprojekter	5 år

Kostprisen på et samlet materielt anlægsaktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellige.

Grunde og bygninger	10-20 år
Produktionsanlæg og maskiner	3-10 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10 år

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Resultat af kapitalandele i datter- og associerede virksomheder

Posten omfatter virksomhedens forholdsmæssige andel af resultat efter skat i dattervirksomheder og associerede virksomheder efter eliminering af interne avancer eller tab og fratrukket af- og nedskrivning på goodwill og andre merværdier på erhvervelsestidspunktet.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle poster omfatter renteindtægter og -omkostninger samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen m.v.

Skat

Skat af årets resultat omfatter aktuel skat af årets forventede skattepligtige indkomst og årets regulering af udskudt skat. Årets skat indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og i egenkapitalen med den del, som kan henføres til transaktioner indregnet i egenkapitalen.

Virksomheden og de danske dattervirksomheder er sambeskattede. Den danske selskabsskat fordeles mellem overskuds- og underskudsgivende danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomst (fuld fordeling).

Sambeskattede selskaber med overskydende skat godtgøres som minimum i henhold til de gældende satser for rentegodtgørelser af administrationselskabet, ligesom sambeskattede selskaber med restskat som maksimum betaler et tillæg i henhold til de gældende satser for rentetillæg til administrationselskabet.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Goodwill afskrives over den vurderede økonomiske levetid, der fastlægges på baggrund af ledelsens erfaringer inden for de enkelte forretningsområder. Goodwill afskrives lineært over afskrivningsperioden, der udgør 5 år.

Udviklingsomkostninger omfatter omkostninger, gager og afskrivninger, der direkte og indirekte kan henføres til udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, og hvor den tekniske gennemførlighed, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle aktiver, hvis kostprisen kan opgøres pålideligt, og der er tilstrækkelig sikkerhed for, at den fremtidige indtjening kan dække produktions- salgs- og administrationsomkostninger samt udviklingsomkostningerne. Øvrige udviklingsomkostninger indregnes i resultatopgørelsen, efterhånden som omkostningerne afholdes.

Udviklingsomkostninger, der er indregnet i balancen, måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Efter færdiggørelsen af udviklingsarbejdet afskrives udviklingsomkostninger lineært over den vurderede økonomiske brugstid. Afskrivningsperioden udgør 5 år.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte knyttet til anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.

For egenproducerede aktiver omfatter kostprisen løn- og materialeomkostninger m.v., der direkte er medgået til produktionen samt en andel af de produktionsomkostninger, der indirekte kan henføres hertil.

Fortjeneste eller tab opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste og tab ved salg af materielle aktiver indregnes i resultatopgørelsen under henholdsvis andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger.

Kapitalandele i datter- og associerede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder måles efter den indre værdis metode til den forholdsmæssigt ejede andel af virksomhedernes egenkapital, med tillæg af koncerngoodwill og koncerninterne tab og fradrag af koncerninterne avancer. Kapitalandele i virksomheder negativ indre værdi måles til kr. 0. Virksomhedens forholdsmæssige andel af en eventuel negativ egenkapital modregnes i tilgodehavender hos kapitalandelen i det omfang det er udholdeligt. Beløb herudover indregnes under posten hensatte forpligtelser, i det omfang modervirksomheden har en retlig eller faktisk forpligtelse til at dække underbalancen.

Nyerhvervede eller nystiftede virksomheder indregnes i årsregnskabet fra anskaffelsestidspunktet. Solgte eller afviklede virksomheder indregnes frem til afståelsestidspunktet.

Fortjeneste eller tab ved afhændelse af dattervirksomheder og associerede virksomheder opgøres som forskellen mellem afhændelsessummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke-afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver samt kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen og forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Tidligere indregnede nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består. Nedskrivninger på goodwill tilbageføres ikke.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden. Er nettorealisationsværdien lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi. Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektivere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Kostprisen for råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer og varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger.

Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse. Låneomkostninger indregnes ikke i salgsprisen.

Handelsvarer måles til kostpris, hvilket omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger og andre omkostninger direkte forbundet med købet.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende eller en portefølje af tilgodehavender er værdiforringet. Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau.

Nedskrivninger opgøres som forskellen mellem den regnskabsmæssige værdi af tilgodehavender og nutidsværdien af de forventede pengestrømme, herunder realisationsværdi af eventuelle modtagne sikkerhedsstillelser. Som diskonteringsrate anvendes den effektive rente for det enkelte tilgodehavende eller portefølje.

Entreprisekontrakter

Igangværende leverancer af serviceydelser og igangværende entreprisekontrakter måles til salgsværdien af det udførte arbejde fratrukket acontofaktureringer. Salgsværdien opgøres på grundlag af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på det enkelte igangværende arbejde. Færdiggørelsesgraden opgøres på grundlag af de afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på det enkelte igangværende arbejde.

Når resultatet af en igangværende kontrakt ikke kan skønnes pålideligt, måles salgsværdien til de medgåede omkostninger i det omfang disse forventes at blive dækket af køber.

Hvis de samlede omkostninger på det igangværende arbejde forventes at overstige den samlede salgsværdi, indregnes det forventede tab som en tabsgivende aftale under hensatte forpligtelser og omkostningsføres i resultatopgørelsen.

Værdien af de enkelte igangværende arbejder med fradrag af acontofaktureringer klassificeres som aktiver, når salgsværdien overstiger acontofaktureringer og som forpligtelser, når acontofaktureringer overstiger salgsværdien.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, der består af børsnoterede aktier og obligationer, måles til dagsværdi (børskurs) på balancedagen. Kapitalandele, der ikke er optaget til handel på et aktivt marked, måles til kostpris.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Egenkapital

Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode

Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode omfatter nettoopskrivninger af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder i forhold til kostpris. Reserven kan elimineres ved underskud, realisation af kapitalandele eller ændring i regnskabsmæssige skøn. Reserven kan ikke indregnes med et negativt beløb.

Foreslået udbytte

Foreslået udbytte indregnes som en forpligtelse på tidspunktet for vedtagelse på den ordinære generalforsamling (deklareringstidspunktet). Udbytte, som forventes udbetalt for året, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til garantiforpligtelser, tab på igangværende arbejder, omstruktureringer m.v. Hensatte forpligtelser indregnes, når virksomheden, som følge af en tidligere begivenhed på balancedagen har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen vil medføre en afgang af økonomiske ressourcer.

Hensatte forpligtelser måles til nettorealisationseværdi eller til dagsværdi, hvor opfyldelse af forpligtelsen tidsmæssigt forventes at ligge langt ude i fremtiden.

Garantiforpligtelser omfatter forventede omkostninger til udbedring af arbejder indenfor garantiperioden. De hensatte garantiforpligtelser måles til nettorealisationseværdi og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder.

Selskabsskat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt betalte acontoskatter.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, som de forventes at blive udnyttet med, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme jurisdiktion. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Gældsforpligtelser

Finansielle gældsforpligtelser indregnes ved lånoptagelse til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris, svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente, så forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden. I finansielle forpligtelser indregnes tillige den kapitaliserede restleasingforpligtelse på finansielle leasingkontrakter.

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealisationseværdien.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Pengestrømsopgørelsen

Pengestrømsopgørelsen viser virksomhedens pengestrømme for året fordelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt virksomhedens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driftsaktivitet opgøres som årets resultat reguleret for ikke-kontante driftsposter, ændring i driftskapital og betalt selskabsskat.

Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betaling i forbindelse med køb og salg af virksomheder og aktiviteter samt køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle aktiver.

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af virksomhedens selskabskapital og omkostninger forbundet hermed samt optagelse af lån, afdrag på rentebærende gæld og betaling af udbytte til selskabsdeltagere.

Likvider omfatter likvide beholdninger og kortfristet bankgæld samt kortfristede værdipapirer, som uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger, og hvorpå der kun er ubetydelige risici for værdiændringer.

Nøgletal

De i hoved- og nøgletaloversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Resultat af primær drift	Resultat før finansielle poster reguleret for andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Gennemsnitlige aktiver}}$
Likviditetsgrad	$\frac{\text{Omsætningsaktiver} \times 100}{\text{Kortfristet gæld}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ekskl. minoritetsint., ultimo} \times 100}{\text{Passiver i alt, ultimo}}$
Egenkapitalforrentning	$\frac{\text{Resultat efter skat ekskl. minoritetsint.} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital ekskl. minoritetsint.}}$

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
	2019	2018	2019	2018
2 Finansielle indtægter				
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	0	0	603	478
Andre finansielle indtægter	327	702	0	0
	327	702	603	478
3 Finansielle omkostninger				
Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder	0	0	169	0
Andre finansielle omkostninger	1.773	315	0	0
	1.773	315	169	0
4 Immaterielle anlægsaktiver				
			Koncern	
t.kr.			Færdiggjorte udviklingsprojekter	I alt
Kostpris 1. januar 2019		700	622	1.322
Afgange		0	-305	-305
Kostpris 31. december 2019		700	317	1.017
Af- og nedskrivninger 1. januar 2019		700	124	824
Afskrivninger		0	63	63
Tilbageførsel af akkumulerede af- og nedskrivninger på afhændede aktiver		0	-60	-60
Af- og nedskrivninger 31. december 2019		700	127	827
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019		0	190	190

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

5 Materielle anlægsaktiver

t.kr.	Koncern				I alt
	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse	
Kostpris 1. januar 2019	45.066	24.312	7.046	418	76.842
Tilgange	24.441	3.830	8.343	3.196	39.810
Afgange	0	-100	-576	0	-676
Overført	418	-7.195	7.195	-418	0
Kostpris 31. december 2019	69.925	20.847	22.008	3.196	115.976
Af- og nedskrivninger					
1. januar 2019	28.038	15.966	3.081	0	47.085
Afskrivninger	2.137	1.447	2.978	0	6.562
Tilbageførsel af akkumulerede af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	-100	-287	0	-387
Overført	0	-3.867	3.867	0	0
Af- og nedskrivninger 31. december 2019	30.175	13.446	9.639	0	53.260
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019	39.750	7.401	12.369	3.196	62.716
I materielle anlægsaktiver indgår finansielle leasingaktiver med regnskabsmæssig værdi på i alt	0	1.360	0	0	1.360
Afskrives over	10-20 år	3-10 år	3-10 år		

Koncernen har valgt at ændre klassificeringen mellem grupper af anlægsaktiver, ved overførsel af kostpriser og afskrivninger fra produktionsanlæg og maskiner til andre anlæg, driftsmateriel og inventar. Værdier, afskrivningsperiode m.v. er uændret.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

6 Finansielle anlægsaktiver

t.kr.	Koncern			I alt
	Kapitalandele i associerede virksomheder	Andre værdipapirer og kapitalandele	Andre tilgodehavender	
Kostpris 1. januar 2019	199	115	135	449
Afgange	-49	0	0	-49
Kostpris 31. december 2019	150	115	135	400
Værdireguleringer 1. januar 2019	324	0	0	324
Udloddet udbytte	-120	0	0	-120
Årets resultat	125	0	0	125
Nedskrivning goodwill	-97	0	0	-97
Afgange	240	0	0	240
Værdireguleringer 31. december 2019	472	0	0	472
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019	622	115	135	872

Koncern

Navn	Hjemsted	Ejerandel	Egenkapital t.kr.	Resultat t.kr.
Associerede virksomheder				
RG Seasight Fenders ApS	Lemvig	50,00 %	1.244	509

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

6 Finansielle anlægsaktiver (fortsat)

t.kr.	Modervirksomhed		
	Kapitalandele i dattervirksomheder	Kapitalandele i associerede virksomheder	I alt
Kostpris 1. januar 2019	7.896	260	8.156
Tilgange	133	0	133
Kostpris 31. december 2019	8.029	260	8.289
Værdireguleringer 1. januar 2019	47.819	228	48.047
Udloddet udbytte	-1.623	-120	-1.743
Årets resultat	12.778	254	13.032
Egenkapitalreguleringer hos kapitalandele	-897	0	-897
Årets opskrivninger	75	0	75
Værdireguleringer 31. december 2019	58.152	362	58.514
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019	66.181	622	66.803

Modervirksomhed

Navn	Hjemsted	Ejerandel	Egenkapital t.kr.	Resultat t.kr.
Dattervirksomheder				
A/S Hvide Sande Shipyard, Steel & Service	Ringkøbing-Skjern	81,50 %	73.151	11.038
Hvide Sande Seasight ApS	Ringkøbing-Skjern	100,00 %	6.564	3.782
Associerede virksomheder				
RG Seasight Fenders ApS	Lemvig	50,00 %	1.224	509

t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
	2019	2018	2019	2018
7 Entrepriekontrakter				
Salgsværdi af udført arbejde	178.682	72.486	0	0
Acontofaktureringer	-155.808	-53.920	0	0
	22.874	18.566	0	0
der indregnes således:				
Entrepriekontrakter (aktiver)	41.321	36.827	0	0
Entrepriekontrakter (forpligtelser)	-18.447	-18.261	0	0
	22.874	18.566	0	0

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
	2019	2018	2019	2018
8 Udskudt skat				
Udskudt skat 1. januar	2.285	1.957	0	0
Indregnet i resultatopgørelsen i året	2.941	328	0	0
Udskudt skat 31. december	5.226	2.285	0	0

9 Langfristede gældsforpligtelser

t.kr.	Koncern			
	Gæld i alt 31/12 2019	Afdrag næste år	Langfristet andel	Restgæld efter 5 år
Gæld til kreditinstitutter	30.749	2.767	27.982	15.590
Leasingforpligtelser	1.417	280	1.137	0
	32.166	3.047	29.119	15.590

t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
	2019	2018	2019	2018
10 Personaleomkostninger				
Lønninger	65.772	45.183	0	0
Pensioner	7.511	4.803	0	0
Andre omkostninger til social sikring	1.114	950	0	0
	74.397	50.936	0	0
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	149	114	0	0

Koncern

Vederlag til koncernens ledelse udgør samlet t.kr. 1.059 (2018: t.kr. 699).

Modervirksomhed

Moderselskabet har ikke udbetalt vederlag til ledelsen.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

11 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

Andre eventualforpligtelser

Koncern

Der er indgået aftale med Hvide Sande Havn om leje af grundene Beddingvej 2, Fossanæsvej 18 samt Mamrelund 9. Aftalerne er uopsigelige fra udlejers side indtil 1/10 2040. Ved lejemålenes ophør skal grunde afleveres i ryddet stand.

Koncernen har en igangværende sag med Skattestyrelsen, i forlængelse af et ordinært kontrolbesøg. Koncernen er indledningsvist blevet mødt med et krav fra Skattestyrelsen, men bestrider kravet, herunder de faktiske omstændigheder kravet bygger på, og forventer ikke, at sagen vil medføre skattebetaling.

Moder

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske koncernvirksomheder. Som administrationselskab hæfter selskabet ubegrænset og solidarisk med de øvrige koncernvirksomheder for danske selskabsskatter og kildeskatter på udbytte, renter royalties inden for sambeskatningskredsen. De sambeskattede virksomheders samlede kendte nettoforpligtelse på skyldige selskabsskatter og kildeskatter på udbytte, renter og royalties udgør 0 t.kr. pr. 31. december 2019. Eventuelle senere korrektioner af sambeskatningsindkomst og kildeskat m.v. vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Andre økonomiske forpligtelser

Koncern

Koncernen har indgået operationelle leasingaftaler vedrørende kopimaskiner. Aftalerne har en restløbetid på 21 måneder og en restleasing på i alt 179 t.kr.

Leje af areal udgør i opsigelsesperioden på 3 måneder i alt 74 t.kr.

Modervirksomhed

Ingen.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

12 Sikkerhedsstillelser

Koncern

I bygninger med en regnskabsmæssig værdi på 33.018 t.kr. er der til sikkerhed for bankgæld tinglyst ejerpanterbreve på 25.478 t.kr. I tekniske anlæg og maskiner med en regnskabsmæssig værdi på 292 t.kr. er tinglyst ejerpanterbreve på 50.000 t.kr. til sikkerhed for afgivne bankgarantier og øvrigt engagement med koncernens bankforbindelse.

Generel virksomhedspant på 50.000 t.kr. er afgivet til sikkerhed for engagement med koncernens bankforbindelse. Aktiver omfattet af virksomhedspantet kan specificeres således:

Anlæg og maskiner 17.547 t.kr.

Varebeholdninger 4.469 t.kr.

Igangværende arbejder 34.849 t.kr.

Tilgodehavender fra salg 84.827 t.kr.

Der er i forbindelse med indgåede entreprisekontrakter afgivet bankgarantier overfor bygherrer med 56.054 t.kr.

Af værdipapirer og likvide beholdninger er 949 t.kr. stillet til sikkerhed for de afgivne garantier og øvrigt engagement med koncernens bankforbindelse.

Modervirksomhed

Modervirksomheden har ikke stillet pant eller anden sikkerhed i aktiver pr. 31. december 2019.

13 Valuta- og renterisici samt anvendelse af afledte finansielle instrumenter

Koncern

Koncernen søger løbende at minimere valutakursrisici, primært via indgåelse af valutaterminskontrakter til afsikring af fremtidige pengestrømme.

Dagsværdien af koncernens afledte finansielle instrumenter pr. 31. december 2019 udgør -754 t.kr. og er indregnet under anden gæld.

De åbenstående instrumenter pr. statusdagen omfatter fremtidige salg af GBP for en samlet værdi af 32.487 t.kr. med udløb 16. december 2020.

t.kr.	Modervirksomhed	
	2019	2018
14 Resultatdisponering		
Forslag til resultatdisponering		
Foreslået udbytte indregnet under egenkapitalen	1.500	4.000
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	11.364	6.401
Overført resultat	516	-2.516
	13.380	7.885

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

t.kr.	Koncern	
	2019	2018
15 Reguleringer		
Af- og nedskrivninger	6.686	4.399
Avance/tab ved afhændelse af anlægsaktiver	-162	-292
Hensatte forpligtelser	1.220	-410
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	-28	-115
Finansielle indtægter	-327	-702
Finansielle omkostninger	1.773	315
Skat af årets resultat	4.902	2.768
	<u>14.064</u>	<u>5.963</u>
16 Ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	210	-1.266
Ændring i tilgodehavender	-65.646	-11.710
Ændring i leverandørgæld m.v.	11.517	19.171
	<u>-53.919</u>	<u>6.195</u>
17 Likvider, ultimo		
Likvide beholdninger ifølge balancen	4.119	26.777
Kortfristet gæld til banker	-27.532	0
Værdipapirer medtaget som likvider	1.469	1.327
	<u>-21.944</u>	<u>28.104</u>